Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

EDITAL Nº21/2023/DDE/CDM/IFSULDEMINAS

11 de maio de 2023

EDITAL Nº 21/2023EDITAL Nº 21/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PROJETO DE ENSINO: TECNOLOGIAS DA PRODUÇÃO ORGÂNICASELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PROJETO DE ENSINO: TECNOLOGIAS DA PRODUÇÃO ORGÂNICA

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus Avançado Carmo deO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus Avançado Carmo de

Minas, por meio do Grupo de Estudos Assis dos em Pesquisa e Extensão (GEAPE), torna público o presente edital para a aberturaMinas, por meio do Grupo de Estudos Assis dos em Pesquisa e Extensão (GEAPE), torna público o presente edital para a abertura

de inscrições visando à seleção de candidatos para estágio de  iniciação cien fica no projeto “TECNOLOGIAS DA PRODUÇÃOde inscrições visando à seleção de candidatos para estágio de  iniciação cien fica no projeto “TECNOLOGIAS DA PRODUÇÃO

ORGÂNICA”  aprovado no edital 04/2023 do Campus Avançado Carmo de Minas.ORGÂNICA”  aprovado no edital 04/2023 do Campus Avançado Carmo de Minas.

1. DO OBJETIVODO OBJETIVO

Selecionar 2 alunos para atuarem como estagiários de iniciação Cien fica (IC) no projeto “ Tecnologias da Produção Orgânica”,

durante o período de 01/06/2023 a 30/11/2023.

2. DO PÚBLICO-ALVODO PÚBLICO-ALVO

  2.1 Para concorrer às vagas de IC os requisitos mínimos são:

a. ser estudante de nível médio regularmente matriculado em curso Técnico Integrado ao ensino médio do Campus   Avançado

Carmo de minas, IFSULDEMINAS

b. Ter disponibilidade de 10 horas semanais para dedicar-se às atividades do projeto. .

3. DAS ATIVIDADESDAS ATIVIDADES

a.     O Aluno realizará Leitura de ar gos cien ficos , escrita de revisões bibliográficas e de ar gos cien ficos na área de

agroecologia, sustentabilidade, processamento de Resíduos, formação de hortas pedagógicas e áreas afins. Apresentação de

seminários e  palestras para equipe de trabalho e públicos diversos.

b.    Desenvolver a vidades prá cas, relacionadas à produção orgânica na horta do Campus, como ;  irrigação, coleta de resíduos

orgânicos, elaboração de pilhas de compostagem e organização geral do espaço da horta

c.     Monitorar as escalas de atividades e  ajudar no planejamento e desenvolvimento das atividades dos grupos de trabalho da

disciplina :  Projeto Integrador.

4. DAS INSCRIÇÕESDAS INSCRIÇÕES

             a) As inscrições serão realizadas por meio do envio do formulário eletrônico    https://forms.gle/xfaycehxLXxk15Rq9 , entre
os dias 12 de maio e 15 de maio de 2023.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃODO PROCESSO DE SELEÇÃO

   5.1 Dos Pré-requisitosDos Pré-requisitos

a. Disponibilidade de tempo para dedicação , em acordo com o item 2 deste Edital;

b. Pontualidade, assiduidade e organização;

      c. Disponibilidade para execução das atividades propostas no projeto.

  5.2 Dos Critérios de SeleçãoDos Critérios de Seleção

a. Entrevista.

5.2.1 Da EntrevistaDa Entrevista

Será realizada no dia 16/05 no período vespertino, de forma remota, por meio do Google Meet, realizada pelo Coordenador do

Projeto.

O horário e o link para a sala de reunião será enviado no dia 16/05/ no período matutino,  para o e-mail informado no formulário

online.

Serão avaliados o conhecimento/interesse do candidato na área do projeto.

   5.3 Da Pontuação e DesempateDa Pontuação e Desempate

https://forms.gle/xfaycehxLXxk15Rq9

       O candidato será classificado de acordo com a soma dos pontos obtidos na entrevista, totalizando 100 pontos.

       Ocorrendo empate no total dos pontos, o desempate beneficiará, respectivamente, o candidato que:

a. Estiver mais próximo da finalização do curso;

   b.  Tiver maior idade.

   5.4 Resultado da SeleçãoResultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 17 de maio de 2023 no site do IFSULDEMINAS Campus Avançado Carmo de Minas. Não caberá

recurso quanto ao resultado.

6. DO CADASTRO DO BOLSISTADO CADASTRO DO BOLSISTA

a. O bolsista selecionado, deverá enviar para o coordenador, até 19/05/2023, os documento solicitados pelo mesmo.

7. DISPOSIÇÕES FINAISDISPOSIÇÕES FINAIS

 7.1 A suspensão do estagiário poderá ser realizada pelo Coordenador do projeto, em caso de inadimplência de   relatórios ou do

não cumprimento de compromissos assumidos.

7.2 A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, sendo passível de exclusão

do processo seletivo aquele que não fornecer documentação de forma completa, correta e legível e/ou fornecer dados

comprovadamente inverídicos.

7.3 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo GEAPE do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Carmo de Minas.

Carmo de Minas/MG, 11 de maio de 2023.Carmo de Minas/MG, 11 de maio de 2023.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Olympio de Araujo NetoJoao Olympio de Araujo Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - CDMDIRETOR(A) GERAL - CD3 - CDM, em 11/05/2023 17:42:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

351439
fbda7e89e5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: